
令和２年６月８日

保護者 様
潮来市教育委員会

児童生徒の健康・安全の確保に向けて（６月８日時点）

日頃より，本市の教育活動の実施につきまして, ご支援を賜り感謝申し上げます。

また，今般の新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応につきましても，深いご

理解とご協力を賜り，重ねて感謝申し上げます。

さて，本日からの通常授業再開にあたり，学校全般において以下のことに留意して指

導の充実に努めてまいりますので，なお一層のご理解とご協力をいただきますよう，よ

ろしくお願いいたします。

記

１ 学校で行う感染症対策(「学校再開ガイドライン（５月２８日時点）」を受けて）

(1) 感染経路を絶つために

① 流水と石けんで丁寧に手を洗う指導を基本とします。

② 多くの児童生徒が触れる場所（ドアノブ,手すり,スイッチなど）を１日１回以

上,消毒をします。

③ 毎朝,教室に入る前に児童生徒の健康状況を確認しています。登校日の朝検温

し，発熱や体調不良等がある場合は自宅で休養するようにお願いします。

(2) ３つの密を避ける環境づくり

① 換気の徹底（密閉の回避）

・３０分に１回以上，窓を広く開けて換気を行います。

・冷暖房機使用時においても，換気の時間を設定します。

② 身体的距離の確保（密集の回避）

・人と人との間隔は,できるだけ１ｍ程度空けるようにします。

・机の間隔を空け,対面での机の配置をしないようにします。

③ マスクの着用（密接場面への対応）

・基本的にマスク着用としますが,体育の授業や屋外での活動においては２ｍ程

度の間隔を確保している場合は必要ではありません。

・大声を出さない場合等は，熱中症予防のためにマスクを外すこともあります。

２ 新型コロナウイルス感染症に対する児童生徒への理解啓発
・自分の生活や行動を振り返り，感染防止のために一人一人が気を付けなくてはいけ
ないことを理解し，実践できるように発達段階を踏まえた指導を進めます。

・新型コロナウイルス感染症に関する正しい情報を入手して冷静な行動をとること，
心配なことがあったら一人で抱え込まずに周りの人に相談すること等の大切さにつ
いて指導していきます。

３ その他
・この件に関する相談は, 学校又は下記にご連絡ください。

問い合わせ先
潮来市教育委員会学校教育課
TEL ０２９９－９４－５０３２


